Augusti. ſen-
tentia de al-
tarī à Dino
Ioanne viſo.

Ambroſij
mens de inſ-
terfeſto
Etis.

Ad Colo. 3
2. Timo. 2.
Corporam ar-
tyrum voca-
ri animas, et
cur?

Matth. 23.
Martyres
conduixerit,
inquiens: Omnis ſanguis iuſſus, à ſanguine Abel iuſti, usque ad ſanguine
Zacharie filii Barachia, quem occidiſſis inter templum & altare. Rupertus itaque
ſub al-
tarī.

Ne verò Ioannem Eremitam noſtrum ab ea p̄a- viſione ſepulcræ altaris, de- fectu Martyrij excludetur, ſubdit Ambroſius, animas interfeſtorum vo- cari hoc loco non ſolū animas Martyrum, ſed etiam omnia Iuſtorum, omnes enim Iuſti mortui Mundo ſunt, & omnes qui piè volunt vivere in Christo perſecu- tiones patiuntur. At Evangelista animas (inquires) vidit ſub altari, non corpora. Respondet doct̄e Pubertus, Reliquias Martyrum vocari animas ipsorum ab Apo- ſtolo: Non quod ibi morentur anime, ut ſequit̄ ad generalem reſurrectionem, ſed quia cum ibi ia- ceant illarum corpora, & ad ipsorum praefentiam, aut contactum quotidie efficiantur mira- cula, potius anima à quibus ea virtus manet, quām corpora, & reliquia ab Apoſtolo carentur reſidere. Addere poſſet (ita Ioachimus noſter exposit, Apocal. 2. p. cap. 6. text. 10.) viſa tunc ab Apoſtolo corpora, quia vitalem vocem edentia vindictæ in occiſores ſuos: & tamen corpora potius effuſio ſanguine vindictam expetunt, vel ipſo Abe- lis ſanguine id edocente, quām animæ, quibus data dicuntur ſtolæ beatitudinis ſingulæ. Scite etiam Rupertus notat, id circa Martyres ſub altari quiescere viſos à Ioanne, quod Christus Dominus Cathalogum Iuſtorum à ſe factum duobus alta- ribus conduxerit, inquiens: Omnis ſanguis iuſſus, à ſanguine Abel iuſti, usque ad ſanguine
Martyres
Zacharie filii Barachia, quem occidiſſis inter templum & altare. Rupertus itaque
Vifa autem iuſtorum ſunt anima ſub altari, quia primus illorum Abel, propter ſacrificium
Deo

Deo placitum (oblatum in altari) ab invidente fratre interfecitus est: ille Zacharias occisus est inter templum, & altare.

Subtilius adhuc quid nos docet noster Ioachimus, indicatum scilicet ab Evā-
gelista Ioanne hoc loco, locum, & tempus mortis, & sepulturæ Beati Ioannis Ere-
mitæ. Quæris qui? Loquutum esse ad literam Ioannem ait, non solum de Martyri-
bus, & Iustis, toto orbe ab initio nascentis Ecclesiæ sub altari quiescentibus, sed spe-
cialius de his qui quinta Ecclesiæ ætate, id est Ioachimi ipsius ævo, in Hispanijs chimi,
pro fide Christi substinenda, à Sarracenis palebantur: unde & sub apertione sigilli
quinti visi à Ioanne referuntur. Porro Ioachimus scribebat Anno Christi 1200.
Ioannes autem noster obiisse creditur propè Anno Christi 1150 in ipsis Cœnobij
huius crepundijs. Si ergo omnes Iusti simul cum Martyribus in Hispanijs eo tem-
pore occubentes à Ioanne Evangelista, de mente Ioachini, visi sunt, sub altari-
bus clamantes, proculdubio, & Ioannes Eremita reconditus ita nostro visus quoque
ab eo est. Iam audi Ioachimum, sic prædicta Apostoli verba exponentem: Ut prima
persecutio concitata est in Iudea, secunda in Roma, tertia in Gracia, quarta in Arabia, ita
quinta persecutio in Mauritania, & in Hispanijs orta est. Non distinguit persecutiones
Ecclesiæ hoc loco Abbas, penes diversos Romanos Imperatores, ut communiter fit,
sed penes diversa sæcula, & provincias, quibus Ecclesia persecutores passa est. Pri-
mò in Iudea Apostoli à Iudeis temporis necis Stephani persecuti sunt. Secundò, à
Romanis Principibus Martyres. Tertiò in Gracia Sancti Doctores ab Hæreticis,
Schismaticis. Quartò in Arabia & meridiana plaga, Monachi, & Eremitæ à Mau-
methe, eiusque alleclis. Quintò in Hispanijs, & Mauritania Catholici omnium po-
stremi à Sarracenis. Pergit Abbas: Fuerunt enim ibi, & sunt usque hodie reliquia Chris-
tianorum sub fide, & protectione Sanctæ Romane Ecclesiæ, quibus (ut sapere relatum est nobis)
multi à Sarracenis illis occisi sunt, magnum tristitia geminum vicinis fidelibus relinquentes.
Ut autem aliquid inferatur exempli causa, de persecutione fideliū in ipso auditum est, refe-
rentibus quibusdam, qui se prope asserunt affuisse, congregatio Meselmutum Christianos, qui
erant in terra sua, & multos in odium nominis Christi patiter occidisse. De quibus (si verum
est) dubit iri nequit. quim & ipsi à corona Martyrū sint expertes: cum proprius verbum Dei,
& propter testimonium quod habebant, etiam si inviti occisi sunt: quando quidem aperte li-
quet, quod occisi non essent, si antequam ad articulum istum venirent, de quo procul dubio me-
tus erat, negare nomen Domini, ut possent evadere, voluissent. Sed quis esset ille Meselmutus,
& ubi nam Hispania regnaret, Cordubæ ne, an Hispali, Gienni, Valentia, vel
Grannata, quæ tunc temporis à Sarracenis præmebatur, adhuc non sum assecuratus;
nam & Martyres isti omnem Hispanorum notitiam auferant, & nunc primum
Beati Ioachimi beneficio eos in lucem revocamus. Habetus itaque eius testimo-
nio, Divum Ioannem in apertione sigilli V. oculos ad Hispanias convertisse, vi-
disseque subtus altare Sanctorum Martyrum corpora, voce sanguinis innocenter
effusi, vindictam in Sarracenos postulanciæ, qui ævo ipso, quo Ioannes Eremita co-
ditus creditur in altari coronabantur. Quare visum quoque tum ab Evangelista in
altari suo Ioannem nostrum non sane ambiget, qui occisorum nomine, cum Am-
bos, Iustorum omnium, etiam Confessorum corpora hoc loco debere intelligi
fatebitur. Sed & Eremitarum pugnas ab Evangelista præcedenti commemoratas,
ipse Ioachimus scribit, in apertione sigilli quarti: & eorum persecutionem etiam
in quinta ætate (qua scilicet Eremita noster vigebat) sub apertione sigilli quinti, cù
visæ sunt animæ Iustorum sub altari, perseverasse quo tandem ab eo etiam sub Ere-
mitæ nomine prævisus, de mente Abbatis, credatur.

Pari cultu Sanctum Robertum Mataplanensem Abbatem venerandum, ar-
gumentum factum convincit (hic nonnullis sacra-Mæniæ alumnus pridem fuisse
creditur.) Enim vero à tempore immemorabili, subtus aram Ecclesiæ suæ maximæ
conditus iacet, sub ipso aræ sigillo: ne quis dicat, alijs quam sacri eius corporis reli-
quijs aram ipsam consecratam. Huic cum imbrum indigentia præmit, aut segetes
loculæ depascuntur, conveniunt opem à S. Abbatore Roberto imploraturi circum-
iacentes populi, visæque sunt ad S. corporis præsentiam cum litanijs foras educti, Beatus um-
eminus locustæ fugere, & cælum plumbum dare.

Forsitan

Ioannes quo
que Eremita
visus ab E-
vangelista
sub altari,
quomodo pro
betur?

Histo. ord.
lib. 2. c. 41.
S. Robertus
Abbas Ma-
tапланæ ver-
itas
Beatus um-
eminus locustæ fugere, & cælum plumbum dare.

Super altare existere, an tus altare, quo loci & Martyres olim recondebantur, & ab Ioanne Apostolo visa aquæ dignum sunt, sed super altare. Benè, verum non idcò extra altari jacet, vbi cæteri vii sunt reconditi, quin potius honorabiliori intra altaris aream loco repositus est, vel ipsi Augustino, & Bernardo iudicibus, quorum ille: *Recte sub altari (ait) Sanctorum animæ requiescant, quia super altare corpus Domini offertur.* Hic verò: *Sanctorum itaque animæ fæliciter requiescant::::: donec veniat tempus in quo non iam sub altari erant, sed exaltabuntur super altare.* Et Alexander super citatis verbis, pro eodem accepit corpus Sancti Thomæ subitus altare, ac super altare collocare. Iacintus etiam Cardinalis dum S. Rudeſindum beatificavit. *Volumus (ait) ut corpus eius elevetur, & collocetur in loco digno, & eminenti, ut Sanctus ab omnibus fidelibus veneretur in terris.* Vt rumpque itaque proprium est Beatorum, & Sanctorum, si quod autem in eo discriberem est, non in dampnum honoris Sancti super altare existentis vergit, cum nequeat alterius rei gratia super altare reponi, quam sub altari recondi; sed ex vario provinciarum oritur usus, nam in Italia universa Apostolorum, ac Martyrum, imo & recentiorum Sanctorum corpora, ut Sancti Ignatij, Philippi subitus altaria sunt, in Hispania supra quo pacto ex recentioribus Isidorus Agricola, & Theresia, & ex veteribus Legione Marcellus & filii, Isidorus, & Froilanus, Zamora Ildefonsus, & Atulanus, & alibi alii qui scilicet uno dempto Iacobo Apostolo, qui more veterum sub altari adhuc clamat.

§. X.

Eremitorium sancto Ioanni erectum, & sanctitatis constans opinio, pro Beatificatione eius stant.

C C E D A T & templum seu Eremitorium ad Sancti viri memoriam, & venerationem à tanto tempore extructum, super speluncam habitationis suæ, in monte Coenobio proximo, quod omnem hominum memoriam superat: cuius eti paucula maneat iniuria temporis clementia, notitia tamen vivida adhuc, & recentissima, per maiorum traditionem accepta, in oppidanorum mente perseverat, translato ad planitatem Eremitorio, vbi sola statua Sancti Ioannis in Conversi Cisterciensis habitu super altare venerationi exposita extat. Id vero magno arguento Beatificationis eius esse quis non videt? Præsertim quoniam decreto Carthaginensis V. Synodi obseratum vidimus, altaria vbique erigi super corpora Sanctorum, & absque eis tempia nusquam: *Nisi ubi origo alicuius habitationis, vel possessionis, vel passionis si delissima origine traditur.* Inde Sanctorum templa, *Memorias Martyrum*, prisci vocabant, & quoniam triplici ex titulo memoria alicuius servari poterat, scilicet in loco vbi passus fuerat, ob effusum crux terram illum nobilitantem, aut in fundo, agro, vinea, aut domo, ab eo possessis; aut vbi aliquandiu vitam cælestem carne præsus egit: id circa in his omnibus locis passionis, possessionis, vel habitationis Ecclesiæ ad illorum memoriam seruandam, & invocandam extrui Patres sanxerunt. Refertur de consecrat. dist. 1. cap. Placuit, quo loci *Glossa* ver. *Habitationis*, rationem reddit inquiens: *Quia homo sanctificat locum.* Quæ sunt verba Chrysostom. homilia 43. in Matthæi: *Non locus (inquit) sanctificat hominem sed homo sanctificat locum*, dist. 40. cap. Multi. Cum ergo in loco habitationis veteris, Sancti alicuius viri Ecclesiæ viderimus ad eius memoriam extructam, observatum ibi Concilij Carthaginensis canone ne dubitemus: & eo ipso virum illum inter Beatos, aut Sanctos relatum: quod nunc in Beati Ioannis habitatione servatum cer-nimus, vnde & illi quoque omnes Beatorum honores exhiberi posse quis dubitare queat: in & illi olim exhibitos, vetustissimum illud Eremitorium, & altare manifestum reddit. Ut quid enim constructum est sub eius nomine nisi, ut in loco habitationis suæ Deo laudis sacrificium offerretur?

Ad

78

Ad hæc suspicio non parva mentem subit, Cœnobium ipsum olim quoque ab eo, Sancti Ioannis de Sacra-Mania nuncupatum; sic enim illud nuncupat Alexander Tertius in Bulla protectionis eidem concessa Anno Christi 1179. cuius ex oratione patrum Sancti Ioannis de Sacra-Mania, & fratribus. Quo etiam nomine vocatum reperiatur, à Ferdinandi III. Hispan. Rege, cognomento, el Sanito, diplomate suo Anno Christi 1219. ad favorem monasterij expedito, vbi: *Facio (ait) cartham concessionis, libertatis: Deo, & monasterio Sancti Ioannis de Sacra-Mania, & vobis Divo Raimundo Abati.* Oxonensis quoque Episcopus Ioannes nomine Anno Christi 1168. Concedimus Divo Petro Abati Sancti Ioannis de Sacra-Mania, ac fratribus eiusdem loci. Ceterum Alfonsus eius nominis VII. Hispaniarum Imperator, ac fundator monasterij vocat Cœnobium Sanctæ Mariæ, & Sancti Ioannis de Sacra Mæria, diplomate suo Anno Christi 1144. alijs vero diplomatis absolute Sancte Marie de Sacra Mæria, ut nescias de Ioanne illo discernere, quis nam fuerit Cœnobij ipsius patronus Eremitane, an Baptista, seu Evangelista ob cognitum defectum. Vnde ex his nec folium Sybillæ; nec ex tripode aliquid habebimus.

Verum quia in huicmodi dubietate fama vicinia magis debet attendi cap. Illud quod Publica sancte de presumpt. concordat leg. Filium, &c. de his qui sunt sui, vel alieni juris, & leg. Etitatis eius Deitate, & quæ ibi notat Bart. ff. ad Sylla. id maximè facit ad rem; quod viciniota-fama. ta (quidquid de patrono Cœnobij sit) à tempore memoriam hominum excedente, Eremitam nostrum perpetuò SANCTVM IOANNEM vocare solita est, ita ut nemo unquam prænomine Sancti abstineat, cum de eo fit mentio. Deinde ut vere Sanctum venerantur omnes, non solum privatis precibus eius patrocinium invocantes, sed publicis indictis litanis processionaliter circumiacentium oppidorum quot annis fideles, sanctas reliquias veneraturi ad Cœnobium properant: id que maximè cum pluriæ caritas, famæ, aut ægritudo populos vexat: vnde malorum suorum Domino opitulante, & Ioannis sui merita præconizante, remedia saepissime domum reportare noscuntur quemadmodum Anno Christi 1610. contigisse comperimus, quo aquæ penuria laborantes, cum populis eteno cælo litanias eanendo templum intrarent, priusquam pedem inde extraherent, pluvia competenti donatis sunt. Ad hæc Anno Christi 1630. fame regionem præmente, cranium viti sancti processionaliter, ut assolet, levatum suavissimum, notissimumque odorem exhalavit, multis eum è populo percipientibus. Sed & ægrotos, eius intervicti, percepit cælitus incolumitate gratiarum actiones persoluturos, saepè ante sacrum Ioannis corpus constitisse, palam cunctis est: nam (ut de alijs taceam) ita de Segoviensi vrbe, duo huc Anno Christi 1614. venere valetudinarij, Presbyter hic, secularis ille, quorum alter gravi febre correptus, nullis vi volens pharmacis, aqua salutari pota, quæ sacro Ioannis ossiculo suffusa fuerat; alter sepius eis vesus, sed in cassum, eodem lymphæ cælestis haustu, sanitatem recuperaverant. Hæc non ideo intelli, vt sanctitatem viri, quasi à me ipso fide data miraculis, probatani vellim; absit ut falsum mittam in messem alienam; sed quo vicinus de B. Ioanne opinionem populi lorum, quod in animo erat, manifestam redderem:

§. X I.

Ratione idem conuincitur: & emergentibus dubijs fit satis.

ED age nunc ex ipsa sancti corporis locatione aliter ad propositum scopum argumentemur. Eo ipso quod supra summam Ecclesiæ aram, & in altaris medio positum est, publicæ venerationi, & cultui est necessarium expositum: multò magis quam si statua, vel imago eiusdem eo loci constituta fuisset: de quatamen nemo dubitaret dulia oportere venerari. Neque singi potest in aliud finem, illic olim fuisse recorditum: corpora si quidem humana,

Vi quidecor
pus hominis
colocatum cre
di potest in ak
taris?

nisi quibus cultus Beatorum debeatur, nunquam in Ecclesia super altaria reponi consueverunt, cumque ea repositio tanta polleat vetustate, ut nec leviter eius initium discerni valeat; superetque omnia hominum memoriam, sit ut à tempore immemorabili (ut creditur supra 400. annorum) corpus Beati Ioannis publicè, & continuè cultum sit à fidelibus, & Ioannes ipse ut vere Beatus veneratus. Et hanc immemorabilem traditionem æquivalere Canonizationi, aut Beatificationi, ad venerationem docent Suarez tom. 1. in tercia parte, quæst. 25. ait. 6. seft 2. 5. Sed quare aliquis, & Thomas Sanchez in opere Morali lib. 2. cap. 43. num. 11. citas Holtensem, & Ioannem Andream.

Non fuisse solum elevatio nem.

Dices forsitan, eam fuisse corporis elevationem, non Beatificationem. Id tamē perperam, & ex iuriis ignorantiadiceretur. Enim verò priscis illis temporibus, quibus Beati Ioannis Sacra-Lypiana condita ibi fuerunt, non erat in vsu corpora insig- nium sanctitate virorum, ante Beatificationem, aut Canonizationem è sepulturis extractos in altum elevare. Hæres? At afferenti tibi potius incumbit probationis onus, qua proculdubio carebis, cùm nullam eius rei tota historia Ecclesiastica reperiatur exemplum. Quin potius è converso vidimus, non licuisse Cantuariensisibus Monachis Sancti Thomæ corpus elevare usque ad perfectam Canonizationem: tunc verò Pontifex S. corporis elevationem, sive in altari reconditionem eis iniunxit. Ideinque cum reliquijs Sancti Swithberti factum, narrat Sanctus Ludgerus apud Surium tomo 2. Martij 1. & cum Sancti Rudesindii id fecisse Iacintum Cardinalem superius ostendimus.

Quibus olim licebat in Ecclesia sepeliri?

Nec id mirum, cum Ecclesiasticis legibus cautum esset, ne quis in Ecclesiis sepelitur: & toto orbe eum morem receptissimum fuisse ipsa Conciliorum, ac Patrum indicant decreta. In Italia Pelagius Secundus decrevit (sedebat Anno Christi 580.) Item placuit, ut corpora defunctorum nullo modo intra Basilicam sepeliantur; sed si necesse est, foris circa murum Basilicae. In Gallia servabatur Valesius Synodi decretum, quod refertur 13. quæst. 2. cap. Præcipiendum videlicet: Prohibendum est etiam secundum Majorum instituta, ut in Ecclesia nullus sepeliatur, sed in atrio, aut portico, aut in exedris Ecclesie. Coacta fuit sub Leone Primo, qui sedere caput Anno Christi 440. in Germania Anno Christi 813. idem stabilitum fuit in Concilio Moguntino cap. 52. & cursus ibidem in Tributensi cap. 17. Anno Christi 895. Denique quod magis ad rem facit in Hispaniis itidem decreverat Concilium Bracarense Primo, can. 18. his: Item placuit, ut corpora defunctorum nullo modo in Basilica Sanctorum sepeliantur, sed si necesse est de foris. Quæ penè sunt Pelagi verba, sed subdit rationem: De foris, circa murum Basilice usque ad eam non abhorret, nam si firmissimum hoc privilegium usque nunc retinent civitates, et nullo modo intra ambitus murorum cultus liber defuncti corpus habetur, quanto magis hoc venerabilium Martyrum debet reverentia obtinere? Nec ipsis Imperatoribus id licebat, unde & Constantinus Magnus Constantinopoli pro foribus pectoris, ut ianitor excubias agebat, ut scribit D. Chrysost. homil. 66. ad Populum Antiochenum, & de Theodosio Iuniori, & Aethadio idem tradit Nicophorus lib. 14. cap. 58. videndumque ea de re Divus Gregorius lib. 4. dialog. cap. 53. Scio aliquid id attentatum, ut à muliere illa quæ ad Basilicam Sancti Felicis cadaver filii sepelivit: quæ de re consuluit Augustinum Paulinus, & ille respondit edicto libro de cura pro mortuis agenda: sed verò huic ausui posteriores Synodi occurrerunt, in Grecia sacerdotibus solis id indultum refert Evagrius lib. 4. cap. 30. à Moguntino Episcopis, Abbatibus, & dignis Presbyteris; sed Tributense id limitavit ad solos sanctitatem fulgentes, nam ait: *Nisi forte talis sit persona iusti hominis, qui per vita meritum, talem vivendo, suo corpori defuncto locum acquisivit.* Illud tamen magnopere observatum, ut nemo prope altare reconderetur: ut potè in Valesii cautum illis verbis: *Prope altare verò, ubi corpus & sanguis Domini conficitur, nullatenus sepeliantur.* Quare quod inde fit consequens, cum Ioannes intra Basilicam, imò in ipso altari conditus fuerit, extra aleam ceterorum mortuorum habendus est, & vere Beatorum honorem assequitus, quibus solis in altare sepultura decreta à Pribus Ecclesie fuerat.

Corpora ante Beatificatio-

Ad hæc postquam corpora Iustorum elevari ante Beatificationem consueverunt, nullum eorum uspiam super altare collocatum fuit: & multo minus in ipsorum veren-

verendissimæ Eucharistia conditio, ut omnibus est notissimum: nec Summus Pō nem non ele-
tifex id permetteret: non alio sanè, nisi quia eo ipso publico fidelium cultui expone-
retur, qui solis Beatis conceditur. Elevatio autem illa nostro æuo consueta, solum
fit, ut quali quali honore habeatur, ob famam virtutis, de qua agitur: licebitque se-
creto, & singulari cultu à quovis prosequi, iuxta doctrinam Innocentij, & Hostien-
sis, cap. 1. de Reliq. in sexto. communiter etiam à schola Theologo: un receptam.
Consule Suarez, & Sanchez modo citatos, & Vazquez de Adorat. Imagin. lib. 3.
disputat 3. cap. 8. num. 1 10.

Vtterius ex ipsa reconditione sacræ corporis in altari pàlam fit, ad eius laudem
offerri Deo posse altaris sacrificium: quod ex intentione vñiversalis Ecclesiae de-
ducere possumus. Vt quid enim putas Sanctos in altari ab Ecclesia recondi solitos?
Ego ob duplícem finem introductum non ambigo, nimirum tūm vt locus ipse tes-
timonium redderet sanctitatis eorum: nam eo ipso quod ad Sancta Sanctorum vi-
derentur quiescere, fidelium venerationem, vel ab invitis seu ignaris sanctorum meri-
torum extorquent, iuxta illud Augustini: Quid reverentius, quid honorabilius dici po-
test, quam sub illa arare quiescere Sanctos, in qua sacrificium Deo celebratur? Tūm etiam
vt ijdem Sancti mediatorum officio fungentes, Deo acceptabiliora reddant sacrificia
super illud altare à Sacerdotibus oblata, defectum dévotionis sacrificantium
suppleant, indigentias populi Deo repræsentent, & gratiae, ac donorum collationē
impetrant. Sane in hunc quoque finem, morem eiusmodi reconditionis Sanctorum
in altari esse introductum, nemo inficias ibit: quinimo ex ducbus hic vñus præci-
puus finis est, & reconditioni inseparabilis. Vnde hoc? Nimirum quoniam statu-
tum erat, vt altaria nullibi absque reliquijs Sanctorum construerentur: quod non
omnino modis, vt corporibus Sanctorum de honorisico sepulchro consuleretur sta-
tutum fuit, cùm multo plura altaria erigerentur, quam essent Beatorum corpora: &
si non integris corporibus, reliquijs saltim ea ditari oporteret: vnde & altaria si quæ
reliquijs distituta reperiebantur, submoveri iussa sunt. Hinc credita consecratio
nem amittere, quæ Sanctorum constituebantur reliquijs, & vt iterum ad ea Sacerdo-
tes agerent, iterum necesse erat admotis reliquijs consecrati, ex decreto Iulij Papæ,
cap. Defabrica, de consecrat. dist. 1. Ergo propter præstanta sacrificantiibus patro-
cinia præcipue in eis Sancti recondebantur. Alter autem finis reconditionis San-
ctorum in altari, qui ad venerationem eorum spectat, separabilis est: quamvis enim
ex ipsa, exposito esse venerationi teatè deducamus, alibi nihilominus reponi po-
tuere, & absque altari exponi, in facello scilicet reliquiarum, in absidi Ecclesiae, vel
alibi inter imagines sacra, quibus veneratione debetur. Iam si ex solain altari recon-
ditione sua, Sanctus quisque ad sacrificij iuvamen electus esse, elicitur, iuxta illud
Hieronymi: Romanus Pontifex tumulos Sanctorum Christi arbitratur altaria, fateamur
necesse est, eo ipso integrum nobis esse Missatum officia de eo ad altare celebrazione:
Id enim nihil addit te, sed voce tenus, his quæ in alijs Missis ad ipsum altare sunt.
Nam cùm in cæteris eius patrocinio adiuti, etiam Ecclesiae nomine Deo offeramus
sacrificia, nunc solum addimus, vocis expressionem, qua id ipsum populo notum
facimus. At illud prius non solum licere nobis, sed nos ad id quodammodo teneri,
monstratum est, ergo & hoc quoque licere nobis, necessariò conseruitur.

Quid si quis vrgeat, non constare, qua auctoritate corpus S. Ioannis super al-
tare collocatum fuerit? Respondeo, recte Vlyssem in Odyssea.

Cum maioribus haud subeam certamina.

Vnde Græcis ortum proverbium, cum antiquis non esse certandum: qui scilicet velut
extra aleam hominum positi videntur, sed his vitro cedendum. Laudat Sydonius
Lampridium Oratorem Burdegensem, quod legebat in cæstiter auctores, cum revo-
rent: antiquos sin inuidia recentes. Et Veleij Patercoli illa sententia est, lib. 2. de Sen-
tio Saturnino: Naturaliter, audita vñs laudamus libertas, & presentia inuidia, prateri-
ta veneratione profiquimur, & his nos obrui, illis instrui credimus. Ea propter Hierony-
mus epistola 126. ad Suriam, & Fretelam scribit, quod tametsi Septuaginta Inter-
pretum verso Psalmorum plerumque à veritate Hebraica discedat, nihilominus
proprie veritatem in Ecclesia cantandæ est. Vt enim scitè Basilius homil. 1. de Laudibus
iciunij

Duplici ex
capite recon-
di consuerunt
corpora San-
ctorum in al-
taribus.

Nova argu-

Qua auctori-
tate corpus S.
Ioannis in al-
tari colloca-
tum.
Sydon. lib.
8. epist. 11.
Vetus las vñ-
nerabilis.

iciunij: Quidquid vetustate præcellit, illud venerabile est, neque enim recente inventum est, sed pretiosus thesaurus à maioribus repositus ac traditus. Id quoque qui de corpore sancti Ioannis, decentissimè super altare nostrum, ante 400. annos à maioribus reposito non dixerit, temerarius assertor, & sacrosancta antiquitatis probabitur temerator. Enim verò factum hoc vetustate præcedit, & id circa venerabile est. Et certè vel hac in re cum maioribus non certandum, quorum auctoritatis pondere obrui-
mur. Factum à Cisterciensibus priscis. Non sat hoc? Sufficeret à vétéribus factum, vt potè quorum facto tot hominum artates absque contradictione concessere: imò cum laudibus prosequuntur. Nonne tibi videtur, si id inconsideranter aggressi essent, tot sacerdulis non defuturos, qui exprobrarent, qui corrigerent? At si tunc nihil obiectum est, cum maior esset facti notitia, quo pacto nunc ea deficiente arguetur?

**Priscorū Cis-
terciensib[us] en-
comia.** Factum quoque (quod plurimi faciendum est) à priscis Cisterciensibus eo sacerdulo, quo præ ceteris Ecclesiam illuminabant doctrina, & sanctitate: quo ob mōrum ele-
gantiam laudatissimi, ob iustitiae culturam, iudices etiam in proprijs causis habe-
bantur idonei, quibus aliarum religionum gubernatio, decreto Generalis Concilij
Lateranensis commissa fuerat, quos leges patriæ veteres ita commendant, vt Clu-
de p[ro]posito.
por. Lateranensis commissa fuerat, quos leges patriæ veteres ita commendant, vt Clu-
niacensibus eos sapientiores proferant. Nec causa huiuscmodi ignari esse quibant,
vt potè quos Honorius III. editis literis (cap. Venerabili, de testibus, & attest.) instru-
xit et de cautela examinandorum testium, super veritate virtutis, & miraculorum

**Concil. La-
ter. sub In-
nocent. 3.** B. Mauritiū Abbatis sui ordinis, cuius Canonizationis causa tractabatur. Quietiam ipsi Abbatii Sacra Mænia Segoviensis Diœcesis (Raimundo II. vt ex chronologia
Partit. 1. tit. huius dominus Abbatum coniunctio) iniunxit, vt in causa Burgensis Episcopij contra
7. leg. 17. di clericos Sanctæ Mariæ de Castro Soret (vulgo Castro Xeriz) testes recipere, vna
citur: Ema cum Abbatie Vallisoletano Ecclesiæ collegiatæ: Quos contra personas productorum par-
guer quelos tes duxerint producendos; ita tamen quod ultra non licet partibus ad reprobationem testium
Cruniegos ad spirare; ne si producendi quartos contra tertios, & sic deinceps partibus licentia tribuatur,
es ordē mas negotium diutius proteluri contingat. Extat cap. Licet dilectus, eodem titulo. Accedebat
antigo: mas eiudem Cœnobij amplitudo, ubi nihil in re gravissima contra ius attentatum præ-
los del Cis- sum debet, quod nimurum D. Ioannes de Azebes eius Abbas, Catholicis Regibus
tel son mas Ferdinando & Isabellæ testatus sit, suis olim inter Hispana Cisterciensia tertium
sapientes. ædificiorum maiestate, & numero Monachorum: fama est solos conversos ad 150.
Causa Alba ascendisse: cui certè ædificiorum vestigia circumquaque in ruderibus reperta non
ti de Sacra- leve præbent testimonium. Talis igitur Cistercienses, tales Sacra Mænia Abba-
Menia in in- tes, quis in tanta doctrinæ ac sanctitatis opinione florentes, in tanta verò temporū
re à Papa de caligine positus, nisi temere de corpore sancti Ioannis, præter ius, fasque super al-
legata. tare recondito arguere queat?

**Quid si prin-
cipio à Mona-
chis in altari
re conditum?** Sed esto ab ipsis Monachis primum id, potentia, ac frequentia miraculorum
ductis, fuerit attentatum. Nec id insolitum: nam Sancti Brunni elevatum corpus à
Sancto Rufo Abbatie scribit Surius in eius vita cap. 5. die Octobris 6. tomo quinto.
Et Bernardus noster cum D. Malachiam, tum Beatum Albericum Cardin. Hostien.
S. Bruno à sem publicè orationis honore, primus omnium, in ipso venerandi altaris sacrificio
quo elevatus: prosequutus est: vnde in numeruni Beatorum adscripti deinceps sunt. Vide quar-
tum de vita Bernardi librum, ubi scriptum à Gaufrido apud Surium cap. 4. ubi

**B. Alberico
Cardi. Hos-
tien. Bernar-** post Malachia historiam superius à nobis allatam, subditur: Nam & Vir duci aliquā-
do, quae est civitas Lotheringorum, cum ad tun slum Reverendis viri Alberici Ep[iscopi] Hos-
tienis, noviter ante defuncti, pro commendatione eius sacrificium laudis offerret, collecti mili-
titer in fine mutavit. Nimitum pro collecta defunditorum, eam inculit, quæ ad San-
impedit?

ctorum Pontificum solemnitates pertinet. Hic ille Albericus est Legatus Apostoli-
cus, cuius ipse cum laude meminit epistola 240. & aliquid dedit epist. 229. 230. &
287. 290. 296 & 305. & de quo asserit Gaufridus in vita ipsius Bernardi lib. 3. cap. 5.
ad partes Tolosanas cum ipso contra Henricum hereticum Legati munus obiisse,
Oportuit nihilominus utrobius Diceciani postmodum accedere consensum, &
populi acclamationem: vt in casu nostro proculdubio intercessisse, ipsa saeculorum
antiquitas convincit: neque enim tam longo annorum interstitio, potuit res tanta,

& tam patens Segovienses Antistetes latere, ut eidem, præmisso, uti parerat, diligenti examine, calculum suum apponenter.

§. XIII.

Ratione iterum de eadem re periculum fit: & nouis dubijs occurritur.

E D. verò in his rebus (occurstāndem) licebit quidquid vsu receptū est, non tamen aliquid de novo addere: nimirum licebit corpus viri sancti super aram luminati permanere, & communiter S A N C T I. Leum titulo decorare; non tamen officium de eo Ecclesiasticum solemniter canere, nec Missam in eius honorem dicere. Atqui hoc est quod præcipue intendimus, & ex prædictis fundamentis efficaciter deducitur: namque non ex hoc differunt Sanctus, & Beatus, quod hic paucioribus cultuum generibus venetur à fidelibus, ille pluribus; cum enim quis inter Beatos reponitur, quidquid ad sancti cultum fieri præcipitur in solemnī Canonizatione, Beato exhiberi permittitur. Quæ autem illa sunt recenset Glossa recepta in cap. 1. de Reliq. & venerat. Sanctorum in sexto, ex Hostiensi videlicet, officijs, & sacrificijs divinis celebrari, invocari in litanijs, ad eius honorem templa, & altaria construi. Quod certè ex stylo Curiae in Sanctorum Ignatij, Isidori, Thereliz, & ceterorū beatificationibus concessum vidimus. Nō solum illis locus conceditur sanctior, & oratio publica, sed Ecclesiasticum officium, & sacrificium ad eorum laudem persolvere quosdam posse. Discrimen verò solū est, quod quæ ad honorem Sanctorum in Canonizatione fieri præcipiuntur, totidem ad Beatorum laudem, cum Beatificantur, fieri permittuntur. Aut ergo D. Joannes Eremita pro Beato habendus est, aut dumtaxat elevatus dicendus, neque est dare medium inter hæc extrema. Si quid autem probant superius dicta, demonstrant eū in numerum Sanctorum relatum, ex situ reliquiarum, ex basilica ei erecta, ex cultu eius reliquijs exhiberi solito, ex invocatione publica solis Beatis debita. Nam nemo citra Beatificationem elevatur super altare in quo dominicum corpus offertur: nemini basilica, & altare fabricatur, invocatur publicè nemo: vt hæc omnino Ioanni nostro à Catholicis populis, ad reliquias suas, ad domicilijs speluncam processionaliter accendentibus, in angustijs ad eum clamanteribus, & de concessis beneficijs gratias referentibus, exhiberi videamus. Si qua autem limitatio in Beatorum venerazione sit, non taxat cultuum genera, sed Diocesis, nam solet facultas venerationis eius singularibus urbibus, aut oppidis dumtaxat permitti: ijs verò celebrationes Missarum, & divinorum officiorum cantum, lampadarum, & cærorum ignitiones, invocations, geniculationes, adorationes, & si quæ sunt alia Canonizatis concessa, eadē ad honorem Beatorum fieri permittuntur.

Idque certè ea ratione liquidum sit. Enim verò si compares inter se duo illa, Exaltatio & exaltationem dico Sancti super altare, seu quod idem est, expositionem eius, vt publico ritu veneretur, & venerationem re ipsa, & cultu externo exhibet, sacrificij patantur. Missæ, aut horarum Canonistarum persolutione, ita se habere comperies, vt exaltatio illa, aut essentia sit Canonizationis, aut inseparabiliter eam committetur, cultus autem ipse in exercitio positus, tanquam accidens illi adveniat, quod enim Missa, aut officium de eo dicatur, nec ne, per accidens profusus habet, ad Canonizationem: nam etiam si nunquam ita coleretur, non desineret in numerum Sanctorum reputari. Possibilitas autem seu facultas vt ita colatur, nequaquam separari potest à Beatificatione, sed comes est inseparabilis exaltationis, seu publicæ expositionis, quæ Plutarch. in tamen ex negligētia actuum nunquam amittitur: non secus atque nunquam ridet Apoptheg. Phocion, Socrates, Crassus, & Lælius, risibilitatem nunquam exuit, aut aqua quæ Pier. lib. 5. multos annos calido fonti adhæret, non ideò gelidam naturam amisit, de Cane.

Quod si adhuc hæres, quid obstat dicas quæso, quominus huic Beato super al. Nihil obstarat Dei publicæ venerationi exposito, Missæ sacrificium denegetur? aut de eo ea quæ gnominus su-

per altare cōnoscere Diaconi officium? Hoc solum obstat necesse est, ut afferas, quod Missa situtus, Missa sacrificium (& idem sit de officio Ecclesiastico) non inter preces privatas quae nosa, & horaryis bis referre licet, ad eos quo cum Deo vivere pie creditus recensendum est, sed non precibus ho- mine totius offertur Ecclesiaz: quam exponi errandi periculo, ut poterit in re non visu quequa certa, omnino fugiendum est. Sed totam argumenti molem vertas vel- lim ad cultum ceterorum Beatorum, ad quorum honorem delectitia Romani Prae- sulis, Missa sacrificium publice, & privatim offertur. Nunquid Ecclesia tunc errandi periculo exponitur? Sanè si de periculo quod fidei certitudinem excludat sermo fit, proculdubio ei tunc periculo subiacent, qui Missam celebrant, cum adhuc de fide certa non sit potum Beatitudo. Cum igitur nihilominus in his licet? Nimirum quia periculum illud errandi, potius Metaphysicum est quam morale, ut potest cuius error nunquam, aut ægre, dati in rebus contingat: quia facultas illa, aut permis- sio celebrandi, gravissimi examinis deliberationem sequuta est. Et si quis tandem error interveniret, materialis esset, & non formalis, ut supra exposuimus, qui non omnino modis potest evitari in actibus humanis. Præsertim quia sacrificium non effe- tur Beatis, sed Deo, & quæ de Beatis in officio Missæ recitantur, non tangunt substancialia sacra, sed quæ ad instructionem populi spectant! & neque in his vitia- ret doctrinam, sed augeret pietatem, dum scilicet solum in collectis per intercessio- nes illorum, gratiam Domini flagitamus: cuius certè exhibitiō non pendet ex cer- titudine beatitudinis intercessorum, sed ex meritis Christi Domini, & liberalitate divina, iuxta fidem, & pietatem exorantis. Ex quo nemo inferat, posse se prohibito ad cuiuslibet honorem, sacram agere; quoniam in re gravissima omne morale erra- di periculum fugiendum est, quod tamen in Beatis non intercedit, nec probabilius in cultu Sancti Ioannis Eremitæ, quam in ceteris, ut iam probavimus.

*Quid si nun-
quam de eo
Missæ celebra-
ta esset?*

Denique non obstat, quod hactenus non constet, Missam de eo celebratam ab aliquo, quoniam dum semel de Beatificatione ipsius certissimus, cætera necessario consequuntur, & quounque tempore licent, cum Beatificatio non constat in ipsa celebratione Missarū, & cultus exhibitione, sed in expositione publica Beati Qua- re dum hæc oblitterata non fuerit, qui vis cultus poterit a fidelibus exhiberi, cuius rei mille extant exempla in Martyribus à Martyrologio Roman. recentissis: innu- meri enim sunt, ad quorum honorem hactenus in Ecclesijs Missa sacrificium obla- tum non est, & nihilominus de eis agere licebit.

*Videri quoti-
die, ab ipsa e-
ius recondi-
tione, de eo ce-
lebratum.*

Et quid plura: ut uno verbo dicam, quod ad Ioannem spectat, expectata ipsa re- conditionis eius origine, non solum olim aliquando de eo factum factum fuisse cre- dere cogimur, verum & ab eius in altari reconditioneisque nunc, quotidie solemniter ad eius honorem, adstante Monachorum Collegio celebratum. Quotidie siquidem eius insistens sacerdos flagitat, acceptum reddi suum Deo sacrificium, cum de more Cisterciensium osculando ipsum altare, quod legitur, ait. *Meritis & pre-
cibus istatum, & emulum Sanctorum, eorum proculdubio, qui in eo requiescunt: requie-
vit autem S. Ioannes olim multo aeo solus, nunc simul cum corpore S. Natali Mar-
tyris, & reliquijs S. Arsenij Abbatis, & unius e Sancti Acacij socijs, & alterius e Ca-
radignensisibus, aliorumque Sanctorum: & id circa Ioannes præcipue inter ceteros,
eo ipso mediato illorum sacerditorum electus est, ut de suis manibus ea suscipiat
Deus. Idem fortius verba quibus S. Rom. Ecclesia in oblatione vtitur manifestant,
videlicet: *S. nscipe sancta Trinitas hanc oblationem, quam tibi offerimus ob memoriam passio-
nis, & in honorum I S T O R V M, & omnium Sanctorum, ut illis proficiat ad honorem, nobis
autem ad salutem, & illi pro nobis intercedere dignetur in celis, quorum memoriam agimus
in terris. Per eundem Christianum Dominum nostrum. Amen.* Certe ad horum omnium ho-
norem quodrum hic sacerdos mentionem facit, sacram quotidie fieri ab eo, ex inten-
tione Ecclesie, quæ verba concepit, dubitari nequit. Quod autem articulo I S T O R V M,
non intelligantur sancti, de quibus ea die recitatur officium, sed qui in eo
altari reconditi sunt, ad præsentiam Sacerdotis, ipsa vis articuli demonstrativi con-
vincit, & sensus communis Ecclesiaz, quæ eius rei præsertim gratia, eos in altari re-
ponit. Ut omittam ea verba semper a Sacerdotibus proferti, etiam cum officium
non sit de Sanctis, sed de Dominica, aut Defunctis, qui quavis alia necessitate, quem
ergo*

ergo sensum tunc habent, habere perpetuò debent: nimis ad Sanctos in altari repositos Sacerdotis sermo dirigitur. Ergo & ad S. Ioannem Eremitam, qui præcipue ibi reconditus est, quotidianum Ecclesiæ in Missæ sacrificio sermonem dirigi: præcarique ut Deus illud suscipiat ad honorem I S T I V S Sancti, ut illi proficiat ad honorem, & ille pro nobis intercedere dignetur in cælis, cuius memoria agit in terris, præculdubio sit. Quid ni, quæso, rutsus exprimi eius nomen nequeat, ubi persona ipsa articulo demonstratur?

Si occurras, articulum illud referre reliquias Sanctorum, quibus aræ consecrata *Querum quo*
est, non quas postea super altare collocari contingat; de quorum numero S. Ioannes
putandus est, cum non sit sub altari, loco sanctis reliquijs deputato. Fateor de-
monstrari à nobis non posse, fuisse olim Ioannem sub ipso altari repositum, & ejus
præsentia aram consecratam: tametsi vehemens præsumptio fit, ea de re, cum ævo
illo prisco, quo Ioannes repositus est, quivis Sanctorum sub altari collocaretur, su-
pra nullus, etiam sanctissimus: vt quod postmodum ex temporis conditione, more
variato, aræ nova pro veteri substituta fuerit: & tunc corpus Ioannis supra traductum.
Nihilominus, quidquid de hoc sit, eo ipso quod in altari, etiam ex alijs reliquijs cō-
secrato reponeretur, cum id non ornandi altaris gratia, sed perpetuæ quietis corpo-
ris sancti fieret, necessario ad consortium cæterorum admittendus erat. Sicut & olim
post seipsum altare sacratum, licebat novas aliorum addere reliquias, quorum procul-
dubio postea à Sacerdotibus, cum cæteris, mentio fieret. Quinimodo ad hoc præcipue
in altari reconditus est, vt Sacerdoti coram positus, ex articulo demonstretur, & ad
eius honorem quotidie offerat sacrificium: cuius sanè si non dignus iudicaretur ne
quaquam reponi in altari, à veteribus permisus esset: nam evidenti periculo erroris
Sacerdotes exponerentur. Vnde & possessor bona fidei demonstrationis huius in
sacrificijs quotidianis reputandus erit, à qua nemo eum iure valcat detuibare; sicut
nec à reconditione in aræ summa.

Liceat ergo nobis ad B. Ioannis honorem Dei laudes personare, & sacrificium *Operis cœla-*
laudis offerre, ei, qui sibi inseparabilem eiusdem altaris comitem, & eiusdem mensæ
commensalem Ioannem elegit. Quæris qua mente? Eadem sane qua olim non solum

invitabat hominēs ad montem Domini, sed ad montem Dei Jacob. Caluit eam Basilius in c. 2. Isaïæ, & ait: *Superius domus quidē hec simpliciter dicta est Dei, hic autē Domus*
Dei Iacobi. Qua igitur causa? Adiicitur nomen hoc Iacob, qui gratiosus fuit Deo, & apprimè
familiaris, ut alibi: Ego sum Deus Abrāā, & Deus Isaa, & Deus Iacob. Hoc mihi nomen
est aeternū, ut enim hōscē sanctos honore afficeret perpetuo memorabili, eorundē servorum nomi-
na suo ipsius nomini attexit, vt quoties Dei memoria celebraretur, horū quoque toties cōmemo-
rarentur nomina. Ita prorsus cū Ioanne fecisse videtur Dominus, super idem latare,
in eodē cubiculo intra cubiculū, quo ipse Patri quotidianē offertur, quo indeficienter
in ægrotantiū gratiam, & nostrā peregrinationis solatiū servatur, Ioannem recōdi-
faciens, ita sibi eum attēxit, vt honore eum afficeret pérpetuo ineniorabili, vt quo-

ties adoremus Christū Iesum in altari nostro latitante, toties veneremur, &

Ioannem sibi annexum, & concorporeum, vt ibi Ioannes quasi digito

Agnus Dei nobis ostendat, & Agnus Dei Ioannem
nobis prædicet venerandum.

Ita sentio, salvo Ecclesiæ, & saniori
 iudicio.

use à l'interrogation de la personne, lorsque dans une question, il y a deux ou plusieurs termes, il faut déterminer lequel est le sujet et lequel est l'attribut. Par exemple, dans la question : « Qui a acheté ce tableau ? », le sujet est « Qui », et l'attribut est « a acheté ». Dans une autre question : « Qui a été nommé ministre ? », le sujet est « Qui », et l'attribut est « a été nommé ». Il est donc nécessaire de distinguer le sujet de l'attribut pour pouvoir répondre correctement à une question.